Colchorum urbs Dioscurias, nunc deserta, quondā adeo clara fuit, ut Timosthenes in eam CCC nationes, quę dissimilibus linguis uterentur, descendere prodiderit. Et postea à nostris centum triginta interpretibus negotia ibi gesta, Plinius 6. 5.

Mithridatem Pontis regem solum mortalium uiginti duabus linguis locutum certum est, nec de subiectis gentibus ullum hominē per interpretem appellatum ab eo annis quinquaginta sex quibus regnauit, Idem.

Iambolus quidam mercator, cum conseruo captus ab Aethiopibus maritimis, nauim ingredi iussus est, et uersus meridiem nauigādo pergere donec ad insulam quandam Felicem

peruenisset. hic enim Aethiopibus mos erat antiquissimus, ut duos alienigenas expiationis gratia illuc mitteret. Post quatuor igitur menses ad insulam appulerunt, & in ea homines inueniunt benignos, corpore agili et robusto, ossibus instar neruorum flexibilibus, &c. Lingua etiam (inquit) a nobis differunt. Diuisam enim hanc eis natura dedit, quae scinditur in inferiori parte, ut ab radice duplex esse uideatur. Sic autem uaria utuntur loquela, ut non solum uoce hominum loquantur, sed auium diuersarum imitentur cantus: Et quod admirabilius est, una cum duobus hominibus perfecte simul respondendo & disputando loquantur. Vna enim linguae pars uni loquitur, reliqua alteri, Diodorus Siculus libro 3. de fabulosis antiquorum gestis.

Troglodytae Aethiopes serpentibus & laceratis uescuntur, et uoce strident (*τῆ διαλέκτῳ τρυγυασι*) tanquam uespertilioes, Herodotus.

In remotissimis quibusdam ad Septentrionem regionibus mercatores rerum commutationes nutibus & gestibus facere legimus, non quod loquendi facultate omni careant tanquam muti, sed quod linguis plane diuersis utantur.

Linguae mixtae & corruptae omnes praeter Hebraicam.

Ex linguis Hebraica, ut prima & antiquissima omnium est, ita sola uidetur pura et sincera: reliquae mixtae sunt pleraque omnes, nulla enim est quae non ab Hebraica deriuata quaedam & corrupta uocabula habeat. Et insuper ipsae inter se sunt mixtae: uel necessario, ut cum rebus peregrinis

peregrinis & inuistatis nomina quoque peregrina sunt relicta, quemadmodum aromatum & aliarum rerum quæ aliunde apportantur, in plerisque linguis. Vel sponte, ut ratione studiorum in diuersis artibus & scientiis. Sic Latini innumera non solum artium uocabula à Græcis, sed etiam rerum mutuati sunt, quæ in libris ipsorum repererant. Vel propter imperia. ferè enim uicti paulatim uictorum moribus & linguis se accommodant. Sic à Gothis Latina lingua in Italia, Gallia & Hispania corrupta est. Vel ex eo quod gentes diuersæ in unam regionem migrauerunt. Anglica omnium maximè mixta hodie corruptaque uidetur. Primum enim uetus Britannica lingua imperio Saxonum partim abolita, partim corrupta est: deinde Gallica etiam uocabula plurima assumpsit, siue propter multitudinem mercatorum ex Gallia uicina, uel aliorum hominum ex eadem profectorum ut inhabitarent. Lingue etiam quarum in foro & in templis usus est aut fuit, non parum mutationis attulisse uidentur. Olim enim in Romanorum prouincijs causæ omnes forenses agebantur Latine, & eadem lingua conscribebantur instrumenta omnia. Diuersi etiam populi cultus sacros in templis Latine tantum peragunt, ita ut à plebe non intelligantur. Et multis in locis orationes sacræ, præsertim Dominica (ut apud nos quoque patrum memoria) Latino tantum sermonem etiam à plebe proferuntur. Barbarica lingua

præter Græcam & Latinam dicuntur omnes. Nos etiam Hebraicam excipimus, quæ ea cū antiquissima ac instar parentis aliarum, tum sacra et diuina sit lingua: qua scilicet uetus Testamentum, Lex & Prophetæ, & totum salutis humanæ negotiū comprehenditur. Sed ut à Iudæis tanquā indignis Deus opt. m. gratiā suam merito abstulit, & externis gentibus comunem fecit: ita etiā nouum Testamentum nō Hebraica lingua, sed potius Græca, ceu apud cæteras gentes clarissima doctissimaque, conscribi uoluit. De barbaris linguis plura referemus infra ex Strabone, in Caricæ lingue mentione.

Porro primæ & generales dialecti, etsi barbaræ sunt, nomina tamen ex ipsa rerum natura habent deprompta. Quamobrem etiam preces sacras efficaciores esse putant homines, si nominibus barbaris consent: & Plato in Cratylō, uocabulum pyr barbaricæ originis facit, quod Phryges etiam modicè deflexa uoce (ut & Germani fūr) sic appellent, Clemens Alex. In omnibus sanè linguis uocabula quædā natura sunt facta, ut quæcunq; ad soni imitationem & per onomatopœiam composita dicuntur, ut non modo uocabula ea quæ aliquem sonum significant, murmur, bombus, sibilus, crepitus, strepitus, stridor, ouare, mugire, rudere, et reliquæ animalium uoces in diuersis linguis: ipsa etiā animalium nomina, aut uetus quidam grammaticus scribit, ad uocis suæ imitationē ferè sunt expressa. Alia arbitrio

arbitrio hominū imposita, ut syncategorematum omnium, & uerborū magna ex parte. Nominum uerō illa quoq; siue simpliciā & deriuata, siue composita, quæ etymologiam aliquam & significationem, ad ostendendum aliquam rebus insitam uim aut naturam continent, non immeritō aliquis naturalia dixerit.

Plato etiam dicit dialectum quandam attribuit, coniectura ex somnijs & oraculis facta: & insuper ex dæmoniis, ut qui non sua, sed dæmonum inhabitantium dialecto loquantur.

Quin & brutorum suam esse dialectum censet, quam eiusdem generis animantes intelligant. Nam cum elephas in cœnum illapsus clamaret, alius qui aderat hoc uiso abiit, & mox cum grege elephantum reuersus periclitantem seruauit. In Libya quoq; aiunt scorpionem si hominem ut feriat contingere non possit, abire & cum pluribus reuerti, atq; ita catenatim coherentibus & demissis illis, hominē cui insidiatur ferire. Unde conicimus, bruta non aliquo nutu obscurius, neq; aliquo corporis motu gestuue, sed sua potius dialecto, quæ uoluerint inter se significando communicare. Fertur præterea de piscibus, si quis fortē linea attractus ea rupta euaserit, nullū deinceps eo in loco per illum diem eiusdem generis piscem apparere, Clemens Alex. De brutorum inter se colloquio multa etiam Porphyrius tradit in libris de abstinendo ab animalis. Sed absurdum uidetur quod scri-